CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TRÊS FORQUILHAS
                             ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 03/2023

“Outorga  homenagem  aos  profissionais  da
Saúde que atuaram e atuam na linha de frente
Contra a Covid-19”.

Art. 1.º Fica instituída Homenagem aos Profissionais da Saúde que Atuaram e
Atuam na Linha de Frente Contra a COVID-19, nos exercícios de 2020, 2021 e
2022.

Parágrafo único. A Homenagem será concedida em sessão solene, convocada
pela Mesa Diretora da Câmara Municipal.

Art. 2º Os homenageados receberão diploma em alusão a cerimônia.

Parágrafo  único.  A  Mesa  Diretora  da  Câmara  Municipal  providenciará  a
instalação de placa alusiva  a presente  homenagem de modo a eternizar  o
agradecimento  de  toda  a  comunidade  de  Três  Forquilhas  pelos  atos  de
heroísmo e bravura a ser colocado no rol de entrada da unidade básica de
saúde Irmã Maria Clara.

Art. 3.º A homenagem tem por finalidade garantir o reconhecimento ao trabalho
desempenhado  por  todos  os  profissionais  da  área  da  saúde,  que  foram
eficientes, responsáveis e competentes pelos atendimentos aos munícipes e
que atuaram e atuam na linha de frente contra a COVID-19, os quais, agindo
com destreza e bravura, arriscaram e arriscam a própria saúde para cuidar das
pessoas  acometidas  pela  referida  doença  infectocontagiosa  durante  a
pandemia global e que sempre estão desenvolvendo um grande trabalho, para
cada vez mais oferecer o melhor atendimento a população.

Art.4º As despesas decorrentes deste Decreto, correrão por conta de verba
orçamentária desta Casa Legislativa.

Art. 5º Este Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Três Forquilhas, 03 de abril de 2023.

Av. Professor Justino Alberto Tietbohl, 498 – Centro – CEP 95.575-000 – Três
Forquilhas – RS

FONE: (51) 3628.5111 E-mail: cvtforquilhas@hotmail.com

mailto:cvtforquilhas@hotmail.com

Homenagem proposta pela Bancada do MDB

___________________

Ezequiel Rocha Guimarães – MDB

_____________________________

Gélcio Sparremberger Witt – MDB

___________________________

Jarbas Jacoby Brehm – MDB

___________________________

Jeferson Sparremberger de Oliveira –MDB

__________________________

Sérgio Prusch Witt – MDB

Av. Professor Justino Alberto Tietbohl, 498 – Centro – CEP 95.575-000 – Três
Forquilhas – RS

FONE: (51) 3628.5111 E-mail: cvtforquilhas@hotmail.com

mailto:cvtforquilhas@hotmail.com